
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  17ο  έτους  2021

=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση  17η) 

                                                 
Στις  Σέρρες  και στο Δημοτικό Κατάστημα,  σήμερα την  7η του μηνός  Μαΐου  του έτους

2021, ημέρα της  εβδομάδας Παρασκευή  και ώρα  12:00 μεσημβρινή,  έλαβε χώρα τακτική διά
τηλεδιάσκεψης συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σερρών, σύμφωνα με  την παρ.
1 του άρθρου 10 της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των
αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του Κορονοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού της
διάδοσής  του),  (ΦΕΚ Α’  55/11-03-2020),  της  υπ΄  αριθμ.  18318/13-03-2020  εγκυκλίου  του
Υπουργείου Εσωτερικών και του υπ’ αριθμ. 32150/27-10-2020 εγγράφου του κ. Δημάρχου Σερρών,
ύστερα  από  την  αριθμ.  17/29-04-2021 έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου  της  Οικονομικής
Επιτροπής, που εστάλη ηλεκτρονικά σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του
άρθρου 77 του Ν.4555/2018.                                                                          

    Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες  (συνδεδεμένοι),  ήταν οι:                      

1.  Μισιρλής  Σπυρίδων,  Αντιδήμαρχος  και  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,  2. Σιαμάγκας
Δημήτριος,  Αντιπρόεδρος,  3.  Δεσποτίδης Ιωάννης,  4.  Καρακολίδης  Παναγιώτης,  5.  Νυχτοπάτης
Γεώργιος, 6. Χατζηδημητρίου Ιωάννης, 7. Χράπας Παντελής,  8. Χρυσανθίδης Βασίλειος. 
     
ΑΠΟΝΤΕΣ:   1. Μητλιάγκα Βαρβάρα, Μέλος.

   
Μετά την διαπίστωση απαρτίας,  ο κ. Αντιδήμαρχος,  ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,

που  ορίσθηκε  με  την  υπ’  αριθμό  687/30-09-2020  απόφαση  Δημάρχου  Σερρών  κ.  Χρυσάφη
Αλέξανδρου, κήρυξε την έναρξη της τακτικής  μέσω  WEBEX συνεδρίασης.                                
      

Α Π Ο Φ Α Σ Η   227  / 2021

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Ορισμός  εξωτερικού  συνεργάτη  δικηγόρου  προκειμένου  να παραστεί και να εκπροσωπήσει τον
Δήμο Σερρών, ενώπιον Πολιτικών Δικαστηρίων της χώρας σε υποθέσεις των εταιριών “ENERGA”
και “HELLAS POWER”. 

Στην  παραπάνω  συνεδρίαση, πριν  από τα θέματα της ημερήσιας διάταξης ο κ. Αντιδήμαρχος, ως
Πρόεδρος  της   Οικονομικής   Επιτροπής,  κάλεσε   τα  μέλη  της  πριν  την  συζήτηση  των  θεμάτων  της
ημερήσιας  διάταξης  με  τη  διαδικασία  της  παρ. 3  του  άρθρου 77 του  ν.4555/2018, να συζητήσουν το
6ο εκτός ημερήσιας διάταξης θέμα «Ορισμός  εξωτερικού  συνεργάτη  δικηγόρου  προκειμένου  να παραστεί και
να  εκπροσωπήσει   τον  Δήμο  Σερρών,  ενώπιον  Πολιτικών  Δικαστηρίων  της  χώρας  σε υποθέσεις των εταιριών

- 1 -

ΑΔΑ: Ψ7Ξ9Ω10-ΦΘΙ



“ENERGA”  και “HELLAS POWER”».
Τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής αφού είδαν τις διατάξεις τις παρ.3 του άρθρου 77 του ν.4555/2018,
δέχτηκαν ομόφωνα να συζητηθεί το 6ο εκτός ημερησίας διάταξης θέμα και έχοντας υπόψη την υπ΄ αριθ.
14430/07-05-2021 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας του  Δήμου, που έχει ως εξής:
« κ. Πρόεδρε, 
Α. Με την υπ’ αριθμ. 464/2020 Απόφαση της  η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Σερρών (ΑΔΑ
Ω369Ω10-Θ7Ω) αποφάσισε ομόφωνα, κατόπιν εισηγήσεως του υπογράφοντος δικηγόρου με πάγια
αντιμισθία και ανέθεσε την εκπροσώπηση του Δήμου Σερρών ενώπιον του Ποινικού Τμήματος του
Αρείου Πάγου στον εξειδικευμένο σε θέματα ενέργειας  δικαίου,  δικηγόρο  Αθηνών κ.  Ανδρέα
Παπαρρηγόπουλο, για την υπόθεση των εταιριών “ENERGA  και «HELLAS POWER»,  ο οποίος
αφενός μεν λόγω της εξειδίκευσής  του στο αντικείμενο, αφ’ ετέρου δε λόγω της εμπειρίας του
είναι  σε θέση να ανταποκριθεί  στην  διεκπεραίωση των αναγκών της  υπόθεσης αυτής,  δια  της
παράστασής του ενώπιον του ως άνω δικαστηρίου και άλλων αρχών της χώρας και για όσο χρονικό
διάστημα διαρκέσει η διαδικασία διεκπεραίωσης της υπόθεσης . Ειδικότερα του ανέθεσε πλην των
άλλων την εκπροσώπηση του Δήμου Σερρών ως πολιτικώς ενάγων και υποστηρίζων την κατηγορία
κατά του αναιρεσείοντα κατηγορουμένου Αριστείδη Φλώρου, ενώπιον του Αρείου Πάγου δυνάμει
της από 26/08/2020  υπ. Αρ. πιν. 463/2020 Κλήσης , με σκοπό την απόρριψη της από 13/03/2020
αιτήσεώς του κατηγορουμένου  για αναίρεση της  υπ΄αριθμ.  1339/2019,  1476/2019, 1705/2019,
1725/2019, 184/2019, 2034/2019, 2409/2019, 2533/2019, 618/2019 απόφασης του Α’ Πενταμελούς
Εφετείου  Αθηνών  καθώς  και  την  εκπροσώπηση  του  Δήμου  μας,  σε  όλες  ανεξαιρέτως  τις
διαδικαστικές  πράξεις  που  αφορούν  την  ανωτέρω  συγκεκριμένη  ποινική  υπόθεση,  ενεργώντας
οτιδήποτε απαιτείται για την διεκπεραίωση της εν λόγω εντολής.
Β. Σύμφωνα με το άρθρο 72 του ν. 3852/2010 
Η Οικονομική Επιτροπή 
…………..
Ιγ) αποφασίζει για την άσκηση όλων των ενδίκων βοηθημάτων και των ενδίκων μέσων,
…………..
ιε)  αποφασίζει  για  την  πρόσληψη  πληρεξουσίου  δικηγόρου  και  για  την  ανάκληση  της
πληρεξουσιότητας  του,  σε  όσους  δήμους,  είτε  δεν  έχουν  προσληφθεί  δικηγόροι,  με  μηνιαία
Αντιμισθία,  είτε   αυτοί που έχουν προσληφθεί δεν έχουν  δικαίωμα να παρίστανται σε ανώτατα
δικαστήρια.
Μπορεί  επίσης  να  αναθέτει  την  παροχή  γνωμοδοτήσεων,  μόνο εφόσον  δεν  έχουν  προσληφθεί
δικηγόροι,  με  μηνιαία Αντιμισθία.  Με απόφαση της  είναι  δυνατή,  κατ΄εξαίρεση,  η ανάθεση σε
δικηγόρο, εξώδικου ή δικαστικού χειρισμού, ανά υπόθεση, ζητημάτων, τα  οποία έχουν ιδιαίτερη
σημασία  για  τα  συμφέροντα  του  δήμου  και  απαιτούν   εξειδικευμένη  γνώση ή  εμπειρία.  Στις
περιπτώσεις αυτές η αμοιβή του δικηγόρου ορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 281 του
Κ.Δ.Κ.
Γ. Με απόφαση δε του Δημοτικού μας συμβουλίου, έχουν εγκριθεί οι δαπάνες και η αμοιβή του
ορισθέντος πληρεξούσιου δικηγόρου.
Με το σχετικό εν όψει της συζητήσεως της αιτήσεως αναίρεσης του Αριστείδη Φλώρου ενώπιον
του Αρείου Πάγου αιτείται η επικαιροποίηση της παραπάνω απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής.
Για  τους  παραπάνω  λόγους  θεωρώ  ότι  πρέπει,  επικαιροποιώντας  την  464/2020  απόφαση  της
Οικονομικής  Επιτροπής,  να  ανατεθεί  και  να  δοθεί  η  ειδική  εντολή  και  πληρεξουσιότητα  στον

δικηγόρο Αθηνών Ανδρέα Κ.  Παπαρρηγόπουλο (ΔΣΑ 23298)  κάτοικο Αθηνών (Βαλαωρίτου 14),

ΑΦΜ  129116289,  Δ’ ΔΟΥ  Αθηνών,  τηλ.  210  3647023,  6932762595,  όπως  δυνάμει  της  από

23/04/2021  υπ.  Αρ.  πιν.  463/2020  Κλήσης  του  Εισαγγελέα  του  Αρείου  Πάγου,  εμφανισθεί  την

26/05/2021 και σε οποιαδήποτε τυχόν άλλη μετ΄ αναβολή ή από διακοπή, ή από ματαίωση, ή από

απόσυρση κλπ. Δικάσιμο, ενώπιον του Αρείου Πάγου (ποινικού  τμήματος) και εκπροσωπήσει τον

Δήμο Σερρών ως πολιτικώς ενάγοντα και υποστηρίζοντα την κατηγορία στη συζήτηση α) κατά του

αναιρεσείοντα  κατηγορουμένου Αριστείδη Φλώρου,  με  σκοπό την απόρριψη της από  13/03/2020

αιτήσεώς του  για αναίρεση (και των τυχόν πρόσθετων λόγων του) της υπ’ αριθμ. 184/201, 618/2019,

- 2 -

ΑΔΑ: Ψ7Ξ9Ω10-ΦΘΙ



1339/2019, 1476/2019,  1705/2019, 1725/2019, 2034/2019, 2409/2019,  και  2533/2019 απόφασης

του Α’ Πενταμελούς Εφετείου Αθηνών, β) κατά της εταιρίας Κεντώρ Εμπόριο Λιανικής Ηλεκτρικής

Ενέργειας  Α.Ε.  (πρώην  ΕΝERGA A.E.  )  στη  συζήτηση  της  από  15/07/2020  αίτησης  της  περί

διορθώσεως συμπληρώσεως της ανωτέρω υπ. Αρ. 2533/2019 αποφάσεως και γενικά να εκπροσωπεί

τον Δήμο μας,  σε όλες ανεξαιρέτως τις διαδικαστικές πράξεις που αφορούν την ανωτέρω ποινική

υπόθεση , ενεργώντας όλες τις απαραίτητες διαδικαστικές πράξεις και οτιδήποτε απαιτείται για την

διεκπεραίωση της εν λόγω εντολής. 

Πρέπει να σημειωθεί ότι η ανωτέρω υπόθεση στον Άρειο Πάγο είχε προσδιοριστεί αρχικά για την
δικάσιμο  της  11/11/2020,  οπότε  και  αποσύρθηκε  λόγω  της  πανδημίας,  ενώ  ο  ίδιος  δικηγόρος
εξουσιοδοτήθηκε σχετικά για την εκπροσώπηση του δήμου στην  ανωτέρω δίκη με την υπ. Αρ.
464/2020 απόφαση της  Οικονομικής  Επιτροπής και  με σχετική  εξουσιοδότηση  Δημάρχου,  των
οποίων απαιτείται επικαιροποίηση.
Προκειμένου να νομιμοποιηθεί ο δήμος μας ως πολιτικώς ενάγων και υποστηρίζων την κατηγορία
και να παρασταθεί στην ανωτέρω  δίκη δια του ιδίου ως άνω δικηγόρου, επισυνάπτεται κείμενο
εξουσιοδότησής  του  το  οποίο  οφείλεται  να  συμπεριληφθεί  αυτούσιο  στην  επικαιροποιημένη
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής.
Δ.  Η  Οικονομική  Υπηρεσία  του  Δήμου  Σερρών πρέπει  να  επικοινωνήσει  με  τον  πληρεξούσιο
δικηγόρο, προκειμένου να τακτοποιηθούν οι οικονομικές εκκρεμότητες της υπόθεσης ».

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις της παρ. 1 του  άρθρου
72 του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 40 του Ν.4735/2020  και
σχετική συζήτηση,      

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

Α) Διαπιστώνει ότι το θέμα «Ορισμός  εξωτερικού  συνεργάτη  δικηγόρου  προκειμένου  να παραστεί και να
εκπροσωπήσει τον Δήμο Σερρών, ενώπιον Πολιτικών Δικαστηρίων της χώρας σε υποθέσεις των εταιριών
“ENERGA”  και “HELLAS POWER”», έχει όντως τον χαρακτήρα του κατεπείγοντος.

Β) Επικαιροποιεί την με αριθμό 464/2020 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, ακριβώς λόγω της
ιδιαίτερης  σημασίας  της  υπόθεσης  για  τα  συμφέροντα  του  Δήμου  μας,  που  απαιτούν
εξειδικευμένη γνώση και εμπειρία και παρέχει την ειδική εντολή και πληρεξουσιότητα στον κ.
Ανδρέα  Κ.  Παπαρρηγόπουλο,  Δικηγόρο  Αθηνών  (Α,Μ.  Δ.Σ.Α.  23.298),  κάτοικο  Αθηνών  –
Βαλαωρίτου  αρ.  14,  με  Α.Φ.Μ.  129116289  της  Δ΄  Δ.Ο.Υ.  Αθηνών,  όπως  παραστεί  και
εκπροσωπήσει  το  Δήμο  Σερρών,  κλητευθέντος  δυνάμει  της  από  23/04/2021  υπ.  αρ.  πιν.
463/2020 Κλήσης του Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου,  ενώπιον του Αρείου Πάγου (Ποινικού
Τμήματος),  στην  δικάσιμο  της  26-05-2021  ή  όποτε  μετ’ αναβολή  ορισθεί  δικάσιμος,  ως
υποστηρίζοντος  την  κατηγορία κατά:  α)  Του  αναιρεσείοντα  κατηγορουμένου  Αριστείδη
Φλώρου, με σκοπό την  απόρριψη της από 13-03-2020 αιτήσεώς του για αναίρεση (και των
τυχόν  πρόσθετων  λόγων  του)  της  υπ’ αριθμ.  184/201,  618/2019,  1339/2019,  1476/2019,
1705/2019, 1725/2019, 2034/2019, 2409/2019, και 2533/2019 απόφασης του Α’ Πενταμελούς
Εφετείου  Αθηνών,  β)  της  εταιρίας  Κεντώρ  Εμπόριο  Λιανικής  Ηλεκτρικής  Ενέργειας  Α.Ε.
(πρώην  ΕΝERGA A.E.)  στη  συζήτηση  της  από  15-07-2020  αίτησής  της  περί  διορθώσεως
συμπληρώσεως της  ανωτέρω υπ’ αρ.  2533/2019 αποφάσεως και  γενικά να εκπροσωπεί τον
Δήμο μας, σε όλες ανεξαιρέτως τις διαδικαστικές πράξεις που αφορούν την ανωτέρω ποινική
υπόθεση, ενεργώντας όλες τις απαραίτητες διαδικαστικές πράξεις και οτιδήποτε απαιτείται για
την διεκπεραίωση της εν λόγω εντολής.

Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

- 3 -

ΑΔΑ: Ψ7Ξ9Ω10-ΦΘΙ



  Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ
                        ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
          ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -
      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ-
    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ – ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
            &  ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ   

                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ  

                                                           
                                                                                       1)  Σιαμάγκας  Δημήτριος

                                                                                       2)  Δεσποτίδης Ιωάννης
                                                                                   
                                                                                       3)  Καρακολίδης Παναγιώτης
                                                                                  
                                                                                       4)  Νυχτοπάτης Γεώργιος

                                                                                       5)  Χατζηδημητρίου Ιωάννης

                                                                                       6)  Χράπας Παντελής

                                                                                       7)  Χρυσανθίδης Βασίλειος

Σέρρες  13 - 05 - 2021

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.
κ. α. α.

                                                 ΒΑΪΑ ΔΕΛΙΤΣΙΚΟΥ 

ΑΔΑ: Ψ7Ξ9Ω10-ΦΘΙ


		2021-05-13T14:09:36+0300
	Athens




